
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
RIO GRANDE DO SUL
Campus Bento Gonçalves

Boletim de Serviço
Ano XXI – Nº 5

Maio/2010
Publicado em 30 de julho de 2010.

Este boletim de serviço destina-se à publicação dos atos 

administrativos do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal 

de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Versão eletrônica disponível em: http://www.bento.ifrs.edu.br

Comissão responsável pela 

elaboração, impressão e distribuição:

Éder Tondo

Liliane Gonçalves Borges

Márcio Cristiano dos Santos

Michel Victor Gasperin Krindges

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude da Enologia

Bento Gonçalves – RS – CEP 95700-000

Telefone: (54) 3455 3200 Endereço para envio de textos: boletim@bento.ifrs.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA
Reitora “pro tempore”

GIOVANI SILVEIRA PETIZ
Pró-Reitor de Administração

JESUS ROSEMAR BORGES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

SÉRGIO WORTMANN
Pró-Reitor de Ensino

LENIR ANTONIO HANNECKER
Pró-Reitor de Extensão

ALAN CARLOS BUENO DA ROCHA
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EDUARDO GIOVANNINI
Diretor-Geral

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD
Vice-Diretor

GILMAR LUIS MERLO
Diretor de Administração e Planejamento

GILBERTO LUIZ PUTTI
Diretor de Desenvolvimento Institucional

SOENI BELLÉ
Diretora de Ensino Médio e Técnico

LUCIANO MANFROI
Diretor de Graduação e Pós-Graduação

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO
Diretor de Pesquisa e Extensão



Sumário

Concessões de Auxílio Natalidade........................................................................................................................3
Concessões de Auxílio Pré-Escolar.......................................................................................................................3
Ordens de Serviço................................................................................................................................................4
Portarias...............................................................................................................................................................5
Propostas e Concessões de Diárias.......................................................................................................................8

Concessões de Auxílio Natalidade

Matrícula Nome do Servidor Cargo Efetivo Órgão de 
Lotação

Regime 
Jurídico

Mês de 
Concessão Fundamento Legal

1758725 Gisele Navarini Cini Assistente em 
Administração

IFRS – Campus 
Bento Gonçalves RJU Maio/2010 Art. 196 da Lei nº 

8.112, de 11/12/1990 

Concessões de Auxílio Pré-Escolar

Matrícula Nome do Servidor Cargo Efetivo Órgão de 
Lotação

Regime 
Jurídico

Mês de 
Concessão Fundamento Legal

1758725 Gisele Navarini Cini Assistente em 
Administração

IFRS – Campus 
Bento Gonçalves RJU Maio/2010 Art. 7°, XXV da 

CF/1988

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 5 ‒ Mai/10 Pág. 3



Ordens de Serviço

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 29, de 3 de maio de 2010
Tornar  sem efeito  a  Ordem de Serviço  nº  37,  de 
22/12/2008.

Nº 30, de 3 de maio de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
atuarem  como  fiscais  do  Contrato  nº  7/2010,  da 
Empresa  Forte  Sul  Serviços  Terceirizados  Ltda., 
durante a vigência do mesmo.
- Gelson Lagni
- Marcos Dalmolin

Nº 31, de 4 de maio de 2010
Autorizar o servidor CARLOS ARNOLDO STRECK, 
matrícula 1702587, portador da Carteira Nacional 
de  Habilitação  nº  923198320,  categoria  “B”, 
registro  nº  02320747379,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

Nº 32, de 12 de maio de 2010
Tornar sem efeito a Ordem de Serviço nº 110, de 
22/12/2008.

Nº 33, de 12 de maio de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
atuarem  como  fiscais  do  Contrato  nº  16/2008, 
referente  ao  serviço  de  manutenção  preventiva  e 
corretiva da central  telefônica, durante a vigência 
do mesmo.
- Nádia Cini
- Gilmar Merlo

Nº 35, de 26 de maio de 2010
Tornar sem efeito a Ordem de Serviço nº 110, de 
08/12/2009,  referente a criação da  comissão que 
iria  propor  o  regulamento  para  a  implantação  e 
funcionamento da Comissão de Ética.

Nº 36, de 27 de maio de 2010
Autorizar  a  servidor  RODRIGO  OTÁVIO  CÂMARA 
MONTEIRO,  matrícula  1609634,  portador  da 
Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº  733969830, 
categoria  “B”,  registro  nº  01738754893,  expedida 
pelo  Departamento  Nacional  de  Trânsito  –  Rio 
Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de 
Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 5 ‒ Mai/10 Pág. 4



Portarias

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 96, de 1º de maio de 2010
Dispensar  a  servidora  MARGARIDA  PRESTES  DE 
SOUZA,  assistente  em  administração,  matrícula 
1102332,  da  função  de  Pesquisador  Institucional, 
código FG-0001, a partir de 01/05/2010.

Nº 97, de 5 de maio de 2010
I  –  Tornar  sem  efeito  a  Portaria  Nº  50,  de 
11/03/2010.
II - Designar a Comissão Eleitoral do Campus Bento 
Gonçalves, composta pelos seguintes membros:
-  discentes:  Derli  Santos  da  Silva,  Ana  Paula 
Pastorello  e Lucy Meire Moura Lombardi;
-  docentes:  Adrovane  Marques  Kade,  Alexandre 
Gomes Ribeiro e Maurício Covolan Rosito;
-  técnico-administrativos:  Carlos  Petroli,  Fábio 
Augusto Marin e Míria Trentin Cargnin.

Nº 98, de 5 de maio de 2010
Designar a servidora ROSANE MARIA NEVES como 
responsável pela verificação dos registros escolares 
do Campus Avançado Farroupilha.

Nº 99, de 11 de maio de 2010
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ANTONIO 
LUIS  ROMAGNA,  CPF  328.255.440-00,  matrícula 
01403901,  cargo  Engenheiro-Área,  de  nível:  NS, 
classe:  E,  padrão:  102,  para  nível:  NS,  classe:  E, 
padrão:  202,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 03/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ORLANDO 
BARBIERI BELLOLI, CPF 736.098.540-49, matrícula 
01402757, cargo Técnico em Alimentos e Laticínios, 
de nível: NI, classe: D, padrão: 102, para nível: NI, 
classe:  D,  padrão:  202,  por  motivo de progressão 
funcional manual, a partir de 22/03/2010.

Nº 100, de 11 de maio de 2010
Conceder 27% de Incentivo à Qualificação para o 
servidor  MAURÍCIO  LOPES  LIMA,  a  partir  de 
25/03/2010.
Conceder 27% de Incentivo à Qualificação para a 
servidora  SIRLEI  BORTOLINI,  a  partir  de 
18/04/2010.
Conceder 27% de Incentivo à Qualificação para a 
servidora  GRAZIELA  GUIMARÃES,  a  partir  de 
18/03/2010.
Conceder 10% de Incentivo à Qualificação para a 
servidora  PATRÍCIA  DUCATI,  a  partir  de 
23/02/2010.

Nº 101, de 11 de maio de 2010
Conceder  Retribuição  por  Titulação  de 
Especialização  para  a  servidora  CLAUDINE 
POSSOLI BELTRAM, a partir de 22/02/2010.
Conceder  Retribuição  por  Titulação  de  Doutorado 
para  o  servidor  CARLOS  ARNOLDO  STRECK,  a 
partir de 25/02/2010.
Conceder  Retribuição  por  Titulação  de  Mestrado 
para a servidora CAMILA DUARTE TELES, a partir 
de 12/04/2010.

Nº 102, de 12 de maio de 2010
Conceder 15% de Incentivo à Qualificação para o 
servidor  GILMAR  LUIS  MERLO,  a  partir  de 
09/03/2010.

Nº 103, de 14 de maio de 2010
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  BIANCA 
IRIGOYEN LAUTENSCHLAGER,  CPF 646.728.580-
34, matrícula 00134419, cargo Professor do Ensino 
Básico Tecnológico,  de nível:  NS, classe:  D,  nível: 
304, para nível: NS, classe: D, nível: 401, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
02/01/2010.

Nº 104, de 14 de maio de 2010
I  –  Tornar  sem  efeito  a  Portaria  nº  47,  de 
04/03/2010;
II  –  Designar  o  servidor  GLEISON  SAMUEL  DO 
NASCIMENTO,  matrícula  93510179072,  para 
coordenar  os  trabalhos  relacionados  ao  Projeto 
Ases,  oriundo  da  parceria  com  o  Ministério  do 
Planejamento,  Orçamento  e  Gestão,  no  IFRS 
Campus Bento Gonçalves.
Esta Portaria é retroativa a 03/05/2010.

Nº 105, de 14 de maio de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  coordenação  do  primeiro,  integrarem  o 
Núcleo  de  Atendimento  às  Pessoas  com 
Necessidades  Especiais  (Napne)  no  IFRS  Campus 
Bento Gonçalves:
- Sirlei Bortolini, matrícula 2102836;
- Andréa Poletto Sonza, matrícula 49073;
- Maurício Covolan Rosito, matrícula 1669378;
- Everaldo Carniel, matrícula 1757383.
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 5 ‒ Mai/10 Pág. 5



Nº 106, de 18 de maio de 2010
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  FÁBIO 
AUGUSTO MARIN, CPF 452.237.690-15, matrícula 
01326151,  cargo  Administrador,  de  nível:  NS, 
classe:  E,  padrão:  202,  para  nível:  NS,  classe:  E 
padrão:  203,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 22/02/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  ROSE 
ELAINE  BARCELIOS  DUARTE  ARRIETA,  CPF 
426.718.090-34,  matrícula  01417098,  cargo 
Pedagogo-Área, de nível: NS, classe: E, padrão: 101, 
para nível: NS, classe: E, padrão: 102, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
04/03/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ÉDIO 
FONTANA,  CPF  716.833.720-34,  matrícula 
00087181, cargo Almoxarife, de nível: NI, classe: C, 
padrão: 408, para nível: NI, classe: C, padrão: 409, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 15/03/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ADENIR 
ANDRE DAMASIO, CPF 525.639.790-72, matrícula 
00087211, cargo Carpinteiro, de nível: NA, classe: 
B,  padrão: 408, para nível:  NA, classe: B,  padrão: 
409, por motivo de progressão funcional manual, a 
partir de 16/03/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  CARLOS 
ANDRE  SCHNEITZER,  CPF  781.477.000-91, 
matrícula  01432245,  cargo  Engenheiro-Área,  de 
nível:  NS,  classe:  E,  padrão:  101,  para nível:  NS, 
classe:  E,  padrão:  102,  por  motivo  de progressão 
funcional manual, a partir de 26/03/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  CARLOS 
ALBERTO  TREVISAN,  CPF  328.173.550-91, 
matrícula 00087116, cargo Administrador, de nível: 
NS, classe: E, padrão: 415, para nível: NS, classe: E, 
padrão:  416,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 01/04/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ERASMO 
TRAMONTINA  RAMOS,  CPF  723.203.700-72, 
matrícula 00087256, cargo Motorista, de nível: NI, 
classe:  C,  padrão:  207,  para  nível:  NI,  classe:  C, 
padrão:  208,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 01/04/2010.
Alterar o  posicionamento da  servidora  MARIZETE 
TERESINHA  FABRIS,  CPF  391.489.630-20, 
matrícula  01423048,  cargo  Assistente  em 
Administração, de nível: NI, classe: D, padrão: 101, 
para nível: NI, classe: D, padrão: 102, por motivo de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
01/04/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  NEUSA 
MARIA DALLA CORTE PASIN, CPF 363.882.540-04, 
matrícula  00087117,  cargo  Técnico  em  Assuntos 
Educacionais, de nível: NS, classe: E, padrão: 215, 
para nível: NS, classe: E, padrão: 216, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
01/04/2010.

Alterar  o  posicionamento  da  servidora  SILVIA 
SAMARA BARBOSA GOMES, CPF 478.975.703-04, 
matrícula  00130381,  cargo  Assistente  em 
Administração, de nível: NI, classe: D, padrão: 408, 
para nível: NI, classe: D, padrão: 409, por motivo de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
05/05/2010.

Nº 107, de 24 de maio de 2010
Conceder  à  servidora  NEUSA  MARIA  DALLA 
CORTE PASIN,  técnica em assuntos  educacionais, 
do  quadro  permanente  do  IFRS  –  Campus  Bento 
Gonçalves, matrícula 490458, 3 meses de gozo de 
Licença Prêmio, referente ao período de 01/04/1981 
a  30/03/1986.  O  período  usufruído  será  de 
17/05/2010 a 17/08/2010.

Nº 108, de 24 de maio de 2010
Designar  o  servidor  FERNANDO  BRUSCHI, 
assistente  em  administração,  matrícula  1650886, 
para substituto eventual da função de Coordenador 
da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, código 
FG-0001, a partir de 01/03/2010.

Nº 109, de 24 de maio de 2010
Dispensar a servidora PAULA ZONATTO, assistente 
em administração, matrícula 1443867, da função de 
substituto  eventual  da  função  de  Chefe  do 
Departamento  de  Relações  Empresariais,  código 
FG-0001, a partir de 29/04/2010.

Nº 110, de 24 de maio de 2010
Dispensar  a  servidora  ERICA  PRIMAZ,  assistente 
em administração, matrícula 1350740, de substituto 
eventual  da  função  de  Pesquisador  Institucional, 
código FG-0001, a partir de 30/04/2010.

Nº 111, de 24 de maio de 2010
Dispensar a servidora DANIELE GOMES, assistente 
de  alunos,  matrícula  1669172,  de  substituta 
eventual  da  função  de  Coordenador  da 
Coordenadoria  de  Residência,  Semi-Residência  e 
Externato, código FG-0001, a partir de 01/06/2010.

Nº 112, de 24 de maio de 2010
Designar  a  servidora  KELEN RIGO,  assistente  de 
alunos,  CPF  nº  006.938.620-09,  para  substituta 
eventual  da  função  de  Coordenador  da 
Coordenadoria  de  Residência,  Semi-Residência  e 
Externato, código FG-0001, a partir de 01/06/2010.

Nº 113, de 24 de maio de 2010
Dispensar a servidora PAULA ZONATTO, assistente 
em administração, matrícula 1443867, da função de 
Coordenador  da  Coordenadoria  de  Estágios  e 
Integração com o Setor Produtivo, código FG-0003, 
a partir de 01/06/2010.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 5 ‒ Mai/10 Pág. 6



Nº 114, de 24 de maio de 2010
Dispensar  o  servidor  MARCOS  JULIO  TOEBE, 
operador  de  máquinas  agrícolas,  matrícula 
1213100,  da função de Coordenador da Seção de 
Patrimônio, código FG-0001, a partir de 01/06/2010.

Nº 115, de 24 de maio de 2010
Dispensar  o  servidor  ALEXANDRE  GOMES 
RIBEIRO,  professor  de  ensino  básico,  técnico  e 
tecnológico, matrícula 1374894, da função de Chefe 
do Departamento  de Extensão,  código FG-0001,  a 
partir de 01/06/2010.

Nº 116, de 24 de maio de 2010
Designar a  servidora LIANA FERREIRA DA ROSA 
FERNANDES,  assistente  em  administração, 
matrícula 1770388, para a função de Coordenador 
da Coordenadoria de Estágios e Integração com o 
Setor  Produtivo,  código  FG-0003,  a  partir  de 
01/06/2010.

Nº 117, de 24 de maio de 2010
Designar a servidora DANIELE GOMES, assistente 
de  alunos,  matrícula  1669172,  para  a  função  de 
Coordenador  da  Seção  de  Patrimônio,  código 
FG-0001, a partir de 01/06/2010.

Nº 118, de 24 de maio de 2010
Designar a servidora PAULA ZONATTO, assistente 
em  administração,  matrícula  1443867,  para  a 
função  de  Pesquisador  Institucional,  código  FG-
0001, a partir de 01/06/2010.

Nº 119, de 27 de maio de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  referidos  para 
comporem  a  comissão  que  irá  propor  um 
regulamento para implantação e funcionamento da 
Comissão de Ética do Campus Bento  Gonçalves  – 
IFRS.
Esta  Comissão  terá  o  prazo  de  30  dias  para  a 
conclusão dos trabalhos.
- Gilberto Luiz Putti (Presidente)
- Fabiane Cristina Brand
- Rodrigo Otávio Câmara Monteiro
- Winston Xaubet Olivera

Nº 120, de 28 de maio de 2010
Com base no processo nº 23000.061361/2010-16 e 
conforme  alterações  previstas  no  Programa  de 
Prevenção  de  Riscos  Ambientais  PPRA-NR9,  de 
setembro de 2007:
Suspender  Adicional  de  Insalubridade  ou 
Periculosidade,  sobre  o  vencimento  do  cargo 
efetivo, aos servidores abaixo relacionados, lotados 
neste  Campus,  uma  vez  que  os  mesmos  não 
desempenham mais atividades em local considerado 
insalubre ou periculoso, conforme PPRA-NR9.

Mat. Nome Local Insal 
%

Função
/ Cargo

Efeito 
Finan.

1111187 Gilmar 
Luis Merlo

Dep. de 
Infra-

Estrutura
10 Mecânico 01/03/10

1213527
Xisto 
Victor 

Mezzacasa

Seção de 
Mecânica e 
Transportes

10 Auxiliar de 
Mecânica 01/03/10

1105062
Daniel 

Antonio 
Ratajenski

Seção de 
Patrimônio 20 Marceneiro 01/03/10

1724426
Marcelo 
Lauer 
Mota

Seção de 
Produção 
Animal

10 Técnico em 
Agropecuária 01/03/10

Nº 121, de 28 de maio de 2010 
Com base no processo nº 23000.061361/2010-16 e 
conforme  alterações  previstas  no  Programa  de 
Prevenção  de  Riscos  Ambientais  PPRA–NR9,  de 
setembro de 2007:
Conceder  Adicional  de  Insalubridade  sobre  o 
vencimento do cargo efetivo, aos servidores abaixo 
relacionados, lotados neste Campus, uma vez que os 
mesmos  desempenham  atividades  em  local 
considerado insalubre, conforme PPRA-NR9.

Mat. Nome Local Insal 
%

Função
/ Cargo

Efeito 
Finan.

1213527
Xisto 
Victor 

Mezzacasa

Dep. de 
Infra-

Estrutura
10 Auxiliar de 

Mecânica 01/03/10

1105062
Daniel 

Antonio 
Ratajenski

Seção de 
Mecânica e 
Transportes

20 Marceneiro 01/03/10

1724426
Marcelo 
Lauer 
Mota

Seção 
Mecanização 

Agrícola
20 Técnico em 

Agropecuária 01/03/10

1637727
Ronald 
Araujo 

Rodrigues
Seção de 

Laboratório 10 Técnico em 
Laboratório 17/05/10

2554176 Andressa 
Comiotto

Seção de 
Laboratório 10 Professor 25/05/10

1757130
Vera 

Maria 
Klajn

Seção de 
Laboratório 10 Professor 25/05/10

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 5 ‒ Mai/10 Pág. 7



Propostas e Concessões de Diárias

Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

714/10 Arlan Pacheco Figueiredo Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Caxias do Sul 07/05/2010 a 
07/05/2010 0,5 71,14

715/10 Arlan Pacheco Figueiredo Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Caxias do Sul 14/05/2010 a 
14/05/2010 0,5 71,14

716/10 Arlan Pacheco Figueiredo Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Caxias do Sul 21/05/2010 a 
21/05/2010 0,5 71,14

717/10 Arlan Pacheco Figueiredo Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Caxias do Sul 28/05/2010 a 
28/05/2010 0,5 71,14

750/10 Josiane Carolina Soares Ramos Do 
Amaral

Participar de reunião no FNDE sobre a 
Rede Nacional de Formação 
Continuada da Educação Básica.

Brasília 03/05/2010 a 
05/05/2010 2,5 703,15

759/10 Daniela Brun Menegotto Acompanhar as aulas presenciais do 
Curso de EaD, nos Polos locais.

Sobradinho / Santa 
Maria / Alegrete / 
Bagé

06/05/2010 a 
08/05/2010 2,5 414,86

760/10 Daniela Brun Menegotto Acompanhar as aulas presenciais do 
Curso de EaD, no Polo local.

São Francisco de 
Paula

03/05/2010 a 
03/05/2010 0,5 74,68

761/10 Thiago Savio Carbone Acompanhar as aulas presenciais do 
Curso de EaD, nos Polos locais.

Sobradinho / Santa 
Maria / Alegrete / 
Bagé

06/05/2010 a 
08/05/2010 2,5 414,86

762/10 Thiago Savio Carbone Acompanhar as aulas presenciais do 
Curso de EaD, no Polo local.

São Francisco de 
Paula

03/05/2010 a 
03/05/2010 0,5 74,68

764/10 Miria Trentin Cargnin Participar do II Seminário de 
Preparação para Aposentadoria. Porto Alegre 04/05/2010 a 

05/05/2010 1,5 290,96

773/10 Alexandre Angonezi Participar de visita técnica com alunos 
à empresa Móveis Kappesberg. Tupandi 08/05/2010 a 

08/05/2010 0,5 88,50

775/10 Fabricio Sobrosa Affeldt Participar de visita técnica com alunos 
à empresa Móveis Kappesberg. Tupandi 08/05/2010 a 

08/05/2010 0,5 88,50

784/10 Carlos Petroli Conduzir servidores ao Núcleo 
Avançado de Feliz. Feliz 03/05/2010 a 

03/05/2010 0,5 74,68

790/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores para perícia 
médica em Porto Alegre. Porto Alegre 03/05/2010 a 

03/05/2010 0,5 92,38

799/10 Jaime Jose Zitkoski Participar da aula inaugural da 
especialização Proeja. Bento Gonçalves 07/05/2010 a 

08/05/2010 1,5 242,06

800/10 Maria Teresinha Kaefer e Silva Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Dois Irmãos 07/05/2010 a 
07/05/2010 0,5 91,93

801/10 Maria Teresinha Kaefer e Silva Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Capão da Canoa 14/05/2010 a 
15/05/2010 1,5 303,43

805/10 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 01/05/2010 a 
01/05/2010 0,5 88,50

806/10 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 01/05/2010 a 
01/05/2010 0,5 88,50

827/10 Carlos Petroli Buscar servidores em Porto Alegre. Porto Alegre 05/05/2010 a 
05/05/2010 0,5 92,38

835/10 Leandro Cervo Dar andamento ao Processo 
Administrativo Disciplinar. Bento Gonçalves 12/05/2010 a 

15/05/2010 3,5 613,43

836/10 Ubiratan Ronaldo Freitas Dar andamento ao Processo 
Administrativo Disciplinar. Bento Gonçalves 12/05/2010 a 

15/05/2010 3,5 673,05

837/10 Joao Helvio Righi de Oliveira Dar andamento ao Processo 
Administrativo Disciplinar. Bento Gonçalves 12/05/2010 a 

15/05/2010 3,5 793,80

838/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores do MEC a Porto 
Alegre. Porto Alegre 07/05/2010 a 

07/05/2010 0,5 92,38

839/10 Carlos Petroli Visita técnica em Feliz. Feliz 07/05/2010 a 
07/05/2010 0,5 74,68

845/10 Carlos Petroli Visita técnica em Tupandi. Tupandi 08/05/2010 a 
08/05/2010 0,5 88,50

846/10 Adriana Pancotto
Participar do II Encontro Forplan-
Forplad - Apoio à Gestão da Rede 
Federal de Educação.

Brasília 25/05/2010 a 
26/05/2010 1,5 490,80

849/10 Sergio Antonio Fontoura Lima
Conduzir material e Comissão Eleitoral 
aos Polos de Alegrete, Bagé, Santa 
Maria e Sobradinho.

Bagé 11/05/2010 a 
13/05/2010 2,5 401,05

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 5 ‒ Mai/10 Pág. 8



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

855/10 Luiz Balduino Julhao
Conduzir material da Comissão 
Eleitoral nas cidades de Sobradinho, 
Santa Maria, Alegrete e Bagé.

Bagé 11/05/2010 a 
13/05/2010 2,5 397,49

859/10 Josiane Carolina Soares Ramos Do 
Amaral

Participar de reunião do Fórum das 
Licenciaturas. Porto Alegre 12/05/2010 a 

12/05/2010 0,5 92,38

860/10 Juraciara Paganella Peixoto Participar de reunião do Parfor. Porto Alegre 12/05/2010 a 
12/05/2010 0,5 92,38

861/10 Sirlei Bortolini Participar de reunião do Comitê Pró-
Inclusão. Porto Alegre 13/05/2010 a 

13/05/2010 0,5 92,38

862/10 Everaldo Carniel Participar de reunião do Comitê Pró-
Inclusão. Porto Alegre 13/05/2010 a 

13/05/2010 0,5 89,40

876/10 Carlos Petroli Buscar urnas do processo eleitoral nos 
Polos de Santa Maria e Sobradinho. Santa Maria 12/05/2010 a 

13/05/2010 1,5 237,86

879/10 Derli Santos da Silva Buscar urnas do processo eleitoral nos 
Polos de Vacaria e Antônio Prado. Vacaria 12/05/2010 a 

13/05/2010 1,5 237,86

880/10 Erasmo Tramontina Ramos Retirar materiais para o setor técnico 
no pólo de Casca. Casca 12/05/2010 a 

12/05/2010 0,5 73,92

881/10 Cristian Schweitzer de Oliveira Participar do Seminário Nacional das 
Licenciaturas dos IFs. Ouro Preto 24/05/2010 a 

28/05/2010 4,5 727,41

882/10 Delair Bavaresco Participar do Seminário Nacional das 
Licenciaturas dos IFs. Ouro Preto 24/05/2010 a 

28/05/2010 4,5 727,41

883/10 Josiane Carolina Soares Ramos Do 
Amaral

Participar do Seminário Nacional das 
Licenciaturas dos IFs. Ouro Preto 24/05/2010 a 

28/05/2010 4,5 727,41

888/10 Rosane Maria Neves

Acompanhar alunos e participar do 
evento Mesa Redonda - 
Empreendedorismo e Contribuições 
Sociais, com os palestrantes Jorge 
Caldeira, Telmo Costa, Ricardo Gomes 
e Cesar Leite.

São João do Polêsine 16/05/2010 a 
16/05/2010 0,5 88,50

893/10 Mauricio Covolan Rosito
Distribuir as urnas no polo local para 
as eleições para diretor geral do 
Campus.

São Francisco de 
Paula

11/05/2010 a 
11/05/2010 0,5 74,68

894/10 Mauricio Covolan Rosito
Retirar urnas eleitorais do Pólo de São 
Francisco de Paula, referente às 
eleições para diretor geral.

São Francisco de 
Paula

12/05/2010 a 
12/05/2010 0,5 74,68

896/10 Fernando Angelo Pancotto Junior
Retirar as urnas eleitorais dos Polos, 
referente às eleições para diretor 
geral.

Antônio Prado / 
Vacaria

12/05/2010 a 
13/05/2010 1,5 236,12

897/10 Alexandre Gomes Ribeiro
Retirar as urnas eleitorais dos Polos, 
referente às eleições para diretor 
geral.

Casca 12/05/2010 a 
12/05/2010 0,5 74,68

900/10 Daniela Brun Menegotto

Participar de reunião com as 
coordenações dos Pólos locais para 
tratar da abertura do curso Técnico em 
Informática. Verificar a infra-estrutura 
dos Polos.

Santo Antônio da 
Patrulha / São 
Lourenço do Sul / 
Canguçu

20/05/2010 a 
22/05/2010 2,5 414,86

904/10 Noili Demaman Ministrar aulas no Núcleo Avançado de 
Feliz. Feliz 03/05/2010 a 

03/05/2010 0,5 43,76

919/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidor ao Núcleo Avançado 
de Feliz. Feliz 17/05/2010 a 

17/05/2010 0,5 74,68

920/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Visita técnica em São João do Polêsine. São João do Polêsine 16/05/2010 a 
16/05/2010 0,5 88,50

924/10 Juraciara Paganella Peixoto Participar de reunião da 
especialização. Porto Alegre 07/05/2010 a 

07/05/2010 0,5 92,38

925/10 Fernando Becker Ministrar aula no curso de 
especialização Proeja. Bento Gonçalves 14/05/2010 a 

15/05/2010 1,5 251,68

931/10 Thiago Savio Carbone

Participar de reunião com as 
coordenações dos Pólos locais para 
tratar da abertura do curso Técnico em 
Informática. Verificar a infra-estrutura 
dos Polos.

Santo Antônio da 
Patrulha / São 
Lourenço do Sul / 
Canguçu

20/05/2010 a 
22/05/2010 2,5 414,86

939/10 Raul Batisti Consertar telhado das caixas de água 
no Núcleo Avançado de Feliz. Feliz 17/05/2010 a 

17/05/2010 0,5 73,61

943/10 Juraciara Paganella Peixoto Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Capão da Canoa 19/05/2010 a 
19/05/2010 0,5 74,68

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 5 ‒ Mai/10 Pág. 9



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

957/10 Fabricio Sobrosa Affeldt Participar de visita técnica à Vinícola 
Peterlongo com alunos. Garibaldi 22/05/2010 a 

22/05/2010 0,5 88,50

958/10 Denise Luzia Wolff Participar de visita técnica à Vinícola 
Peterlongo com alunos. Garibaldi 22/05/2010 a 

22/05/2010 0,5 88,50

968/10 Eduardo de Campos Valadares

Proferir paletra e oficina na Semana 
Acadêmica das Licenciaturas e prestar 
consultoria ao curso de Licenciatura 
em Física, relativo à aplicação e 
desenvolvimento de projetos que estão 
sendo executados no curso.

Bento Gonçalves 30/05/2010 a 
01/06/2010 2,5 509,86

971/10 Fabricio Sobrosa Affeldt
Participar de reunião com comissão 
eleitoral sobre orientação para 
mesários que irão realizar as eleições 
2010 para diretor geral.

Bento Gonçalves 11/05/2010 a 
11/05/2010 0,5 74,68

981/10 Carlos Petroli Visita técnica em Feliz. Feliz 22/05/2010 a 
22/05/2010 0,5 88,50

982/10 Gilberto Luiz Putti
Distribuir as urnas no polo local para 
as eleições para diretor geral do 
Campus.

Antônio Prado / 
Vacaria

11/05/2010 a 
11/05/2010 0,5 91,93

983/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Visita técnica em Santa Maria. Santa Maria 22/05/2010 a 
23/05/2010 1,5 265,50

986/10 Gilberto Luiz Putti
Distribuir as urnas no polo local para 
as eleições para diretor geral do 
Campus.

Veranópolis / Casca 12/05/2010 a 
12/05/2010 0,5 91,93

987/10 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 22/05/2010 a 
22/05/2010 0,5 88,50

988/10 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 29/05/2010 a 
29/05/2010 0,5 88,50

989/10 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 22/05/2010 a 
22/05/2010 0,5 88,50

990/10 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 29/05/2010 a 
29/05/2010 0,5 88,50

1001/10 Fernanda Catelan
Participar de visita técnica com alunos 
no Museu de Ciência e Tecnologia da 
PUC.

Porto Alegre 25/05/2010 a 
25/05/2010 0,5 74,76

1003/10 Fernanda Catelan Participar de visita técnica com alunos 
na Fenafrango. Passo Fundo 27/05/2010 a 

27/05/2010 0,5 57,06

1004/10 Gilberto Miler Dall Onder Participar de visita técnica com alunos 
em seminário de horticultura.

Rosário do Sul / 
Santana do 
Livramento

27/05/2010 a 
28/05/2010 1,5 237,86

1005/10 Elisabeth Ibi Frimm Krieger Participar de visita técnica à Vinícola 
Peterlongo com alunos. Garibaldi 22/05/2010 a 

22/05/2010 0,5 88,50

1006/10 Andressa Comiotto Participar de visita técnica com alunos 
em seminário de horticultura.

Rosário do Sul / 
Santana do 
Livramento

27/05/2010 a 
28/05/2010 1,5 237,86

1007/10 Marco Aurelio de Freitas Fogaca Participar de visita técnica com alunos 
em seminário de horticultura.

Rosário do Sul / 
Santana do 
Livramento

27/05/2010 a 
28/05/2010 1,5 237,86

1020/10 Carine Bueira Loureiro
Participar de visita técnica com alunos 
no Museu de Ciência e Tecnologia da 
PUC.

Porto Alegre 29/05/2010 a 
29/05/2010 0,5 106,20

1021/10 Rodrigo Belinaso Guimaraes
Participar de visita técnica com alunos 
no Museu de Ciência e Tecnologia da 
PUC.

Porto Alegre 29/05/2010 a 
29/05/2010 0,5 106,20

1031/10 Fabricio Sobrosa Affeldt Participar da reunião do Comitê de 
Ensino, na Reitoria. Bento Gonçalves 27/05/2010 a 

27/05/2010 0,5 74,68

1032/10 Fabricio Sobrosa Affeldt Participar da reunião do Comitê de 
Ensino, na Reitoria. Bento Gonçalves 26/05/2010 a 

26/05/2010 0,5 74,68

1033/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Visita técnica em Porto Alegre. Porto Alegre 25/05/2010 a 
25/05/2010 0,5 92,38

1035/10 Marcelo Lauer Mota

Acompanhar a professora Fernanda 
Catelan em visita técnica com alunos 
ao Museu de Ciência e Tecnologia da 
PUC-RS, como acompanhante, e 
participar de palestra.

Porto Alegre 25/05/2010 a 
25/05/2010 0,5 92,38

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 5 ‒ Mai/10 Pág. 10



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1036/10 Maria Teresinha Kaefer e Silva Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Dois Irmãos 21/05/2010 a 
21/05/2010 0,5 91,93

1040/10 Gilberto Luiz Putti Participar do XVIII Ciclo de Palestras 
sobre Citricultura do RS.

Rosário do Sul / 
Santana do 
Livramento

27/05/2010 a 
28/05/2010 1,5 289,61

1043/10 Fabio Augusto Marin
Realizar a logística de confecção, 
orientações, entrega e retirada do 
material do Concurso Público Edital nº 
13/2010.

Porto Alegre / Rio 
Grande / Porto Alegre

26/05/2010 a 
31/05/2010 5,5 1042,13

1044/10 Regina da Silva Borba
Participar do XVII Ciclo de Palestras 
sobre Citricultura do RS e visita à 
Vinicola Almaden.

Rosário do Sul / 
Santana do 
Livramento

27/05/2010 a 
28/05/2010 1,5 237,86

1053/10 Carlos Petroli Visita técnica em Santana do 
Livramento.

Santana do 
Livramento

27/05/2010 a 
29/05/2010 2,5 414,86

1056/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Visita técnica em Passo Fundo. Passo Fundo 27/05/2010 a 
27/05/2010 0,5 74,68

1062/10 Alexandre Angonezi Participar de visita técnica à Vinícola 
Peterlongo com alunos. Garibaldi 22/05/2010 a 

22/05/2010 0,5 88,50

1070/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Visita técnica em Encruzilhada do Sul. Encruzilhada do Sul 28/05/2010 a 
28/05/2010 0,5 74,68

1071/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Visita técnica em Porto Alegre. Porto Alegre 29/05/2010 a 
29/05/2010 0,5 106,20

1089/10 Carlos Petroli Conduzir servidores ao Núcleo 
Avançado de Feliz. Feliz 31/05/2010 a 

31/05/2010 0,5 74,68

1091/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Buscar palestrantes em Porto Alegre. Porto Alegre 31/05/2010 a 
31/05/2010 0,5 92,38

1117/10 Eduardo Giovannini
Participar de visita técnica a área de 
produção que emprega boas práticas 
vitícolas em escala comercial.

Encruzilhada do Sul 28/05/2010 a 
28/05/2010 0,5 52,80

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 5 ‒ Mai/10 Pág. 11


